

**2021 年第一期台州市国有资本运营集团有限公司
公司债券**

2022 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

台州市国有资本运营集团有限公司



主承销商



中信建投证券股份有限公司
CHINA SECURITIES CO.,LTD.

2023 年 6 月

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”）作为 2021 年第一期台州市国有资本运营集团有限公司公司债券（以下简称“本期债券”）的主承销商，按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改办财金[2011]1765 号）文件的有关规定出具本报告。

本报告的内容及信息源于台州市国有资本运营集团有限公司（以下简称“发行人”）对外公布的相关信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及发行人向中信建投提供的其他材料。中信建投对发行人年度履约情况和偿债能力的分析，均不表明其对本期债券的投资价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中信建投所作的承诺或声明。

一、发行人基本情况

发行人名称	台州市国有资本运营集团有限公司
成立日期	2008 年 01 月 23 日
住所	浙江省台州市椒江区市府大道 391 号
法定代表人	李战胜
注册资本	人民币 300,000.00 万元
经营范围	投资与资产管理，投资咨询服务（未经金融等监管部门批准，不得从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务），资产管理与处置，股权管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
控股股东	台州市人民政府国有资产监督管理委员会
实际控制人	台州市人民政府国有资产监督管理委员会

二、本期债券基本要素

债券全称	2021 年第一期台州市国有资本运营集团有限公司公司债券
债券简称	银行间债券市场：21 台州债 01 上海证券交易所：21 台州 01
债券代码	银行间债券市场：2180399.IB 上海证券交易所：184072.SH
债券期限	10（5+5）。本期债券具有回售选择权：发行人发出关于是否调整本期债券票面利率及调整幅度的公告后，投资者有权选择在本期债券存续期内第 5 个计息年度的投资者回售登记期内进行登记，将持有的本期债券按面值全部或部分回售给发行人或选择继续持有本期债券。本期债券第 5 个计息年度付息日即为回售支付日，公司将按照上海证券交易所和债券登记机构相关业务规则完成回售支付工作
发行规模	10 亿元
债券存量	10 亿元
担保情况	无
最新信用评级	评级机构：中诚信国际信用评级有限责任公司 最新评级时间：2023 年 6 月 20 日 债项 AAA，主体 AAA，评级展望为稳定

三、2022 年度发行人履约情况

（一）本息兑付情况

发行人已通过债券登记托管机构按时足额支付了上一年的应付本息。发行人不存在应付本息未付的情况。

（二）选择权行使情况

发行人 2022 年度无行使选择权情况。

（三）发行人信息披露情况

发行人与企业债券相关信息已在均在中国债券信息网和上海证券交易所网站披露。

（四）募投资金使用情况

截至 2022 年末，募集资金用于补充营运资金，不涉及项目投资情况。

（五）持有人会议召开情况

2022 年度，发行人未召开债券持有人会议。

四、发行人偿债能力情况

发行人 2022 年的合并财务报表由中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，该会计师事务所出具了标准无保留意见的审计报告（中证天通(2023)证审字 28100006 号）。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引自该审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人 2022 年度完整的经审计的财务报告及其附注。

（一）资产负债结构以及偿债指标分析

单位：万元

项目	2021年末	2021年末
资产总计	9,956,017.03	8,527,874.50
其中：流动资产	5,414,556.30	4,701,573.17
非流动资产	4,541,460.73	3,826,301.33
负债合计	6,375,053.10	5,283,438.25
其中：流动负债	2,883,681.32	2,047,877.80
非流动负债	3,491,371.78	3,235,560.44
股东权益合计	3,580,963.93	3,244,436.25
其中：归属于母公司所有者的权益	2,977,434.90	2,784,625.59
流动比率（倍）	1.88	2.30
速动比率（倍）	0.82	1.00
资产负债率	64.03	61.95
EBITDA利息保障倍数	1.66	1.27

注：1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率=负债总额/资产总额

4、EBITDA利息保障倍数=EBITDA/利息支出=EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息）；

（二）盈利能力及现金流情况

单位：万元

项目	2022年度	2021年度
营业收入	812,253.27	629,017.68
营业成本	747,311.51	536,514.57
利润总额	32,867.00	34,449.80
净利润	11,296.82	22,195.73
其中：归属于母公司所有者的净利润	11,422.55	20,488.69
经营活动产生的现金流量净额	-38,638.72	-10,661.44
投资活动产生的现金流量净额	-720,601.19	-307,553.36
筹资活动产生的现金流量净额	850,628.75	1,457,649.69
现金及现金等价物净增加额	91,556.86	923,193.96

（三）发行人偿债能力分析

1、主营业务情况

最近三年，公司主营业务收入分别为 438,876.14 万元、602,439.33 万元和 812,253.27 万元，占营业收入的比例均维持在 90%以上，主营业务突出且保持稳定。公司收入较为多元化，药材药品销售、车辆通行费、工程施工、商品房销售是主营业务收入的主要来源，报告期内，上述各项合计占公司营业收入的比重都维持在 55%以上。发行人其他业务收入主要来自下属子公司台州城投和台州金投，主要系经营性租赁收入、广告收入、拍卖收入和劳务费收入等收入。

最近三年，发行人营业收入情况如下：

单位：万元、%

业务板块名称	2022 年度		2021 年度		2020 年度	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
药材药品销售	183,348.97	22.57	158,977.93	25.27	159,757.75	34.97
车辆通行费	59,484.84	7.32	65,548.51	10.42	52,742.19	11.54
工程施工	54,404.42	6.70	43,702.66	6.95	41,766.54	9.14
商品房销售	31,188.65	3.84	8,446.80	1.34	14,039.02	3.07
服务类业务	111,725.89	13.76	96,074.40	15.27	59,593.43	13.04
销售煤炭、沥青及发电	232,185.66	28.59	153,392.14	24.39	68,127.82	14.91
广交会摊位转让收入	142.03	0.02	1,584.73	0.25	2,994.03	0.66
租赁业务	10,221.76	1.26	12,044.80	1.91	14,354.43	3.14
不良资产处置业务	10,426.33	1.28	8,080.75	1.28	8,389.70	1.84
销售化工产品	20,584.48	2.53	9,860.55	1.57	10,643.01	2.33
公交票款和包车	5,159.08	0.64	6,540.16	1.04	6,468.23	1.42
天然气销售及管输业务	79,781.50	9.82	38,185.92	6.07	-	-
主营业务收入小计	798,653.60	98.33	602,439.33	95.77	438,876.14	96.07
其他业务收入	13,599.68	1.67	26,578.35	4.23	17,964.08	3.93
营业收入合计	812,253.27	100.00	629,017.68	100.00	456,840.22	100.00

最近三年，发行人营业毛利润情况如下：

单位：万元、%

业务板块名称	2022 年度		2021 年度		2020 年度	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
药材药品销售	7,148.98	11.01	5,669.64	6.13	7,214.20	14.52
车辆通行费	14,636.22	22.54	21,507.13	23.25	7,751.64	15.61
工程施工	9,688.89	14.92	8,888.77	9.61	7,940.75	15.99
商品房销售	6,146.58	9.46	2,344.91	2.53	159.86	0.32
服务类业务	41,464.29	63.85	40,781.36	44.09	24,904.34	50.14
销售煤炭、沥青及发电	5,115.43	7.88	15,404.71	16.65	2,238.78	4.51
广交会摊位转让收入	130.54	0.20	93.47	0.10	26.09	0.05
租赁业务	4,953.37	7.63	6,243.32	6.75	7,314.25	14.72
不良资产处置业务	10,426.33	16.05	8,080.75	8.74	8,389.70	16.89
销售化工产品	1,114.65	1.72	303.04	0.33	105.19	0.21
公交票款和包车	-45,918.08	-70.71	-36,857.81	-39.84	-31,322.76	-63.06
天然气销售及管输业务	1,186.58	1.83	1,155.43	1.25	-	-
主营业务毛利润小计	56,093.77	86.38	73,614.72	79.58	34,722.02	69.90
其他业务毛利润	8,847.99	13.62	18,888.40	20.42	14,951.06	30.10
营业毛利润合计	64,941.76	100.00	92,503.11	100.00	49,673.08	100.00

报告期各期，发行人营业毛利率情况如下：

单位：%

业务板块名称	2022 年度	2021 年度	2020 年度
药材药品销售	3.90	3.57	4.52
车辆通行费	24.60	32.81	14.70
工程施工	17.81	20.34	19.01
商品房销售	19.71	27.76	1.14
服务类业务	37.11	42.45	41.79
销售煤炭、沥青及发电	2.20	10.04	3.29
广交会摊位转让	91.91	5.90	0.87
租赁业务	48.46	51.83	50.95
不良资产处置业务	100.00	100.00	100.00
销售化工产品	5.41	3.07	0.99

业务板块名称	2022 年度	2021 年度	2020 年度
公交票款和包车	-890.04	-563.56	-484.26
天然气销售及管输业务	1.49	3.03	-
主营业务毛利率小计	7.02	12.22	7.91
其他业务毛利率	65.06	71.07	83.23
毛利率合计	8.00	14.71	10.87

2、盈利能力情况

最近三年，发行人营业利润分别为 36,097.36 万元、32,982.89 万元和 34,415.32 万元，净利润分别为 9,923.46 万元、22,195.73 万元和 11,296.82 万元，保持相对稳定，公司盈利能力较强。

单位：万元

科目	2022年度	2021年度	2020年度
营业收入	812,253.27	629,017.68	456,840.22
营业成本	747,311.51	536,514.57	407,167.14
毛利润	64,941.76	92,503.11	49,673.08
毛利率（%）	8.00	14.71	10.87
税金及附加	5,715.95	4,241.06	3,707.41
销售费用	8,386.14	6,336.39	4,279.40
管理费用	77,027.65	71,708.47	49,641.65
研发费用	2,342.45	1,084.20	1,027.03
财务费用	92,562.57	49,736.55	54,582.71
其他收益	65,146.87	47,244.42	41,168.18
投资净收益	86,417.33	59,616.35	63,102.73
公允价值变动净收益	2,663.30	-29,179.32	40,371.91
资产处置收益	72.28	-1,517.05	1,747.54
资产减值损失	-57.64	179.34	-46,727.88
营业利润	34,415.32	32,982.89	36,097.36
利润总额	32,867.00	34,449.80	38,317.20
净利润	11,296.82	22,195.73	9,923.46

3、融资能力

发行人具有良好的信用状况，在各大银行均具有良好的信誉，获得了较高的授信额度，间接融资能力较强。截至 2023 年 3 月末，发行人及合并范围内子公司在主要贷款银行的总授信额度为 380.52 亿元，其中已使用授信额度 132.94 亿元，未使用额度 247.58 亿元，上述尚未使用的授信额度不等同于不可撤销的贷款承诺。

截至本报告出具日，发行人及子公司存在已注册尚未发行的债券，具体情况如下：

单位：亿元

序号	注册主体	债券品种	注册机构	注册时间	注册规模	已发行金额	尚未发行金额
1	台州市金融投资集团有限公司	公司债	上交所	2022-09-07	19.00	10.00	9.00
2	台州市交通投资集团有限公司	超短期融资券	交易商协会	2023-5-29	5.00	0.00	5.00
3	台州市交通投资集团有限公司	定向工具	交易商协会	2023-3-30	10.00	0.00	10.00
4	台州市国有资本运营集团有限公司	公司债	上交所	2022-05-30	15.00	5.00	10.00
5	台州市国有资本运营集团有限公司	超短期融资券	交易商协会	2023-05-18	5.00	0.00	5.00
合计		-	-	-	54.00	15.00	39.00

4、股东支持

发行人经台州市国资委出资组建，是台州市最大的国有资产管理公司，在资本注入和财政补贴等各方面得到台州市政府的大力支持。鉴于发行人在城市基础设施和公用事业方面履行的重要职能，预计公司还将在未来较长时间内继续政府在资金和政策上的支持。台州市政府每年给予发行人政府补助，最近三年，发行人收到的政府补助分别为 42,924.71 万元、49,636.45 万元和 76,061.55 万元。在政府支持和自身优良资产的

支撑下，公司具有较强的抗风险能力。

综上，发行人经营状况良好、盈利能力稳定，融资能力较强，在未来将持续获得政府支持，发行人偿债能力良好。

（四）发行人已发行未兑付的债券和其他债务融资工具

截止本报告出具日，发行人（不含合并范围内子公司）已发行尚未兑付的债券信息如下表所示：

单位：亿元

债券品种	债券简称	起息日期	发行规模	余额	期限 (年)	票面利率 (%)
一般中期票据	23台州国资 MTN001	2023-06-20	5.00	5.00	3.00	2.95
一般企业债	23台州债01	2023-03-20	10.00	10.00	10.00	3.58
一般公司债	22台州01	2022-06-17	5.00	5.00	5.00	2.85
一般企业债	21台州债01	2021-09-27	10.00	10.00	10.00	3.75
一般公司债	20台州01	2020-11-17	10.00	10.00	5.00	3.98
一般中期票据	20台州国资 MTN001	2020-07-14	5.00	5.00	3.00	3.70

注：上表统计范围包含企业债券、公司债券、中期票据、短期融资券/超短期融资券及非公开定向债务融资工具等。

以上情况，特此公告。

（以下无正文）

(本页无正文，为《2021 年第一期台州市国有资本运营集团有限公司公司债券 2022 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》之签章页)

中信建投证券股份有限公司

2023 年 6 月 30 日

